30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 83.

Brașov, Joi 15 (28) Aprilie.

1904.

## Măcelul de la Aleșd.

(a) Vărsarea de sânge, adevărat măcel, ce s'a făcut Duminică, în 24 Aprilie în orașelul Aleșd din comitatul Bihorului, este o dramă din cele mai dureroase, care te umple de fiori.

Șese-deci de oameni au rămas de-odată culcați la pământ, dintre cari două-deci și cincă cadavre, ér cei-lalți grav răniți, cu ceasurile vieții numărate.

1) Concludul congresului național-bisericesc din 5/18 Octomvrie 1903, numărul 64, ca noua eparchie contemplantă a-se înființa pe teritoriul archidiecei s'e-și aibă reședința în Clușiū, — se ia spre sciie.

2) Noua eparchie ar fi a se compune, conform concludului sinodal din 17/29 Aprilie 1892 numărul 71, din protopresbiteratele de astăzi: Abrud, Bistrița, Câmpeni, Cetatea-de-pétră, Clușiū, Deșiū, Lupșă, Murăș-Oșorheiū, Reghin, Solnoc, Têrnava, Turda și Unguras, după-cum se specifică în raportul consistoriului archidiecei din 5 Iunie 1902 numărul 5444 Plen.

Rămășițele pământesci ale scumpei reposate se vor ridica din casa proprie și se vor așeșă spre vecinică odihnă Miercuri în 14 (27) Aprilie a. c. la ora 1 p. m. în cripta familiară din cimiteriul bisericeii gr. or. din loc.

**Preșmer, 13 (26) Aprilie 1904.** Fie-i țărina ușoră și memoria binecuvântată! Soț: Alexe Frațeș, paroch român gr. or., Gineri și nurori: G. Ludu preot, N. Aron preot N. Bălășcuță propriet., G. Popovicu, propriet., Rev. Frațeș n. Comșa, Elena Frațeș n. Predeleanu. Fiii și fiice: Maria măr. Ludu, Victoria măr. Aron, Ioan Frațeș, comerc.